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Anotace

Cílem této bakalářské práce bylo srovnat dvě pracovní pozice v jedné konkrétní organizaci za

pomoci analytického profesiogramu, který měl charakterizovat tyto pracovní pozice do

hloubky, strukturovat a vymezit požadavky a nároky na obě pozice a přinést tak souhrnné

informace využitelné v rámci školících programů či vyhledávání vhodných pracovníků na tyto

pozice.

Práce je zaměřena na podrobný rozbor pracovních činností osobního asistenta a konzultanta,

včetně nároků psychických, fyzických a jiných.

Teoretická část se věnuje tématu mentálního postižení obecně s důrazem na specifika ve

vzdělávání a komunikaci, které jsou klíčem k podpoře samostatného a spokojenějšího života

lidí s mentálním postižením.

Dále teoretická část přináší základní údaje o již zmiňované organizaci a o profesiografické

metodě, jejímž výstupem je profesiogram.

V této práci vycházím také ze svých pracovních zkušeností ve Fose, o.p.s., jakožto osobního

asistenta.
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Abstract

The aim of this thesis was to compare two positions in one particular organization with the

help of an analytical job diagram that has characterized these posts in depth and structure,

and to define the requirements and demands on both positions in turn summarizing

information useful in the context of training programs or finding suitable staff for these

positions .

The thesis is focused on a detailed analysis of the activities of a personal assistant and

consultant , including claims of mental , physical and other disabilities.

The theoretical part deals with the subject of mental disability in general with emphasis on

specific education and communication, that are key to promoting independent and

complacent people with intellectual disabilities.

Furthermore, the theoretical part provides basic information about the above-mentioned

organization and the methods they use when dealing with these issues, the output of which

is shown in the job diagram.

This thesis is based also on work experience in Fose , o.p.s, as a personal assistant.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především na základě svých pracovních zkušeností a

svého zájmu o práci s touto cílovou skupinou, tedy s dospělými lidmi s mentálním

postižením, kteří chtějí žít samostatným životem a zapojit se tak do vzdělávacího i

pracovního procesu.

Postoj veřejnosti k těmto lidem se podle mého názoru pomalu, ale přeci, zlepšuje. Je to dáno

širokým spektrem sociálních služeb, které se snaží zkvalitnit, obohatit a osamostatnit život

lidí s mentálním postižením, a tím, je i veřejnost zapojit do společného pochopení a

fungování v běžném životě, ale je to dáno také celkovým zlepšením informovanosti. Je

důležité si uvědomit, že člověk s mentálním postižením má možnost žít nezávislým stylem

života a začlenit se tak i po pracovní stránce do života společnosti. To v současné době

umožňují služby, jako je např. služba osobní asistence, sociální rehabilitace a podporované

zaměstnávání. Samozřejmě záleží na hloubce postižení, u těžké mentální retardace je na

místě zvolit spíše podpůrné programy než integraci.

I přesto je postavení společnosti vůči lidem s mentálním postižením stále často plné

předsudků a obav, které plynou právě z neinformovanosti.

V dnešní době se pracuje s lidmi s mentálním postižením mnoha různými metodami a

přístupy, které mohou mít velmi dobré výsledky i u lidí s těžším mentálním postižením.

Důležité je takového člověka motivovat, podporovat v jeho možnostech žít samostatným

životem a zaujmout přátelský přístup. Velmi důležité je zapojení rodiny či blízkého okolí.

Pokud se zvolí vhodné vzdělávání a sociální služby, lidé s mentálním postižením mohou žít

životem jako většina společnosti, tedy samostatně žít a vést svoji domácnost, najít pracovní

uplatnění, smysluplně trávit volný čas, dále se vzdělávat atd. Důležitým faktem pro vhodné

přístupy k vzdělávání a celkové integraci, je vytvoření podmínek a zájem ze strany

společnosti, zejména v oblasti školství a pracovních příležitostí. Na druhou stranu lidé se

zdravotním postižením by měli nabízet svojí motivaci dále si upevňovat své schopnosti,
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dovednosti a vědomosti. Jde tedy o oboustranné pochopení a spolupráci při vytvoření

lepších podmínek.

Cíle

Cílem této bakalářské práce je podat základní informace o mentálním postižení obecně, dále

přiblížit téma vzdělávání a vzdělavatelnost lidí s mentálním postižením a v neposlední řadě

přiblížit metodu profesiografie, jejímž výstupem je profesiogram.

Profesiogram osobního asistenta a konzultanta má vymezit kompetence, náročnost a

speciální požadavky jednotlivých pozic v sociální práci a specifikovat tak jejich pracovní roli a

pracovní úkoly. Tyto profesiogramy mohou najít využití v obsazování vhodných pracovníků

na pozice osobního asistenta nebo konzultanta, nebo také lépe vytvářet metodiky práce a

školící programy pro sociální pracovníky.
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„Zdraví, ať už tělesné či mentální, patří mezi velmi křehké hodnoty a nikdo z lidí netuší, kdy
překročí pomyslnou hranici mezi světem zdravých a světem postižených. I proto bychom se
měli všichni snažit vytvářet takové sociální podmínky, aby tato hranice byla co nejméně
zřetelná a co nejsnadněji prostupná, a to nejen v našem školství, ale v celém společenském
životě“.

Iva Švarcová
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1. Teoretická část

Tato část je zaměřena především na charakteristiku mentálního postižení, její specifika a

zvláštnosti jak v komunikaci, tak v celkovém projevu. Další část se věnuje vzdělávání a otázce

zaměstnávání lidí s mentálním postižením. A nakonec je pozornost věnována také metodám

práce a službám pro lidi s mentálním postižením, ale také pro jejich rodiny.

Dále je teoretická část věnována metodě profesiografie, jejímž výsledkem je profesiogram,

který je v podstatě jakousi analýzou povolání.

A nakonec je představena organizace Fosa, o.p.s., na jejíž půdě vznikaly profesiogramy

osobního asistenta a konzultanta.

1.1 Mentální postižení

Podle Michalíka (2011) je mentální postižení nejčastější poruchou v populaci, a to napříč

celým světem. Žádné jiné zdravotní postižení není tolik stigmatizováno a diskriminováno či

jinak znevýhodňováno, především v oblasti etiky, jako právě mentální postižení. A žádné jiné

zdravotní postižení nemá na svém kontě tolik hanlivých výrazů a pejorativních pojmů. Jedná

se tedy o specifický a mnohem hůře společensky přijímaný druh zdravotního postižení.

Mentální postižení si mezi ostatními druhy zdravotního postižení stojí nejhůře a má tím

pádem i jiné speciální místo v systému péče i vzdělávání.

Podle Společnosti pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR (www.spmpcr.cz) se

v současnosti nejvíce užívá pojmu mentální retardace nebo mentální postižení a pro

pojmenování jedince se užívá pojmenování člověk s mentálním postižením. Společnost pro

podporu lidí s mentálním postižením v ČR uvádí, že lidé s mentálním postižením zastupují

v populaci 3-4%.
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Podle Valenty (2011) se mentální retardace vyznačuje sníženou inteligencí a snížením

kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností. Jde tedy o trvalou vývojovou

duševní poruchu.

Jinou charakteristiku nabízí Matoušek (2008): „Mentální retardací se rozumí vrozené a trvalé

postižení osobnosti projevující se nízkou úrovní rozumových schopností, nízkou kontrolou

emocionality, vysokou potřebou akceptace, nízkou schopností odhadovat vlastní možnosti,

vysokou sugestibilitou, omezenou schopností rozumět řeči a řeč používat, tendencí ke

stereotypnímu chování, konkrétním myšlením bez schopnosti zobecňovat a dalšími příznaky.“

(Matoušek, 2008, s. 99)

Podle Švarcové (2006) je mentální postižení trvalé snížení rozumových schopností, které je

způsobeno poškozením mozku. Jde o stav trvalý, ne však o neovlivnitelný, např. vhodným

vzděláváním či nějakou speciální metodou práce lze dosáhnout velmi dobrých výsledků i u

těžších forem postižení.

Zahraniční internetový zdroj WebMD (www.webmd.com) zabývající se zdravotní tématikou,

vymezuje dvě hlavní oblasti, ve kterých jsou patrná určitá omezení v případě mentálního

postižení. Jedná se o:

- mentální fungování neboli IQ, které zahrnuje např. schopnost člověka učit se, dělat

rozhodnutí nebo řešit problémy,

- a dále o adaptivní chování, které zahrnuje dovednosti nezbytné pro každodenní

život, jako např. schopnost efektivně komunikovat, být v interakci s dalšími lidmi

nebo pečovat o vlastní osobu.

Z hlediska vývojového období získání mentální retardace rozlišujeme dva základní typy,


[…]

můžete mu nabídnout výběr z několika možností.

• Dejte vždy dostatek času na odpověď, nebojte se ticha.

• Ověřujte si v průběhu rozhovoru, jak vám bylo rozuměno.

• Pokud partnerovi nerozumíte, zeptejte se znovu. Pokud stále nerozumíte,
žádejte vysvětlení jiným způsobem.
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• Když upadá pozornost partnera, přerušte rozhovor nebo ukončete
domlouvání stručným shrnutím doposud řečeného.

• Ptejte se lidí v okolí člověka s postižením, kdy se komunikace daří, jak s ním
komunikují oni.

• Pro zaměření pozornosti či zklidnění používejte dotek, pohlazení rukou atd.

• Vysílejte jasné signály, když odcházíte, ukončujete konverzaci… Pokud se typ
komunikace opakuje, je vhodné jejich počátky a ukončení „ritualizovat“.

Vhodné způsoby navázání kontaktu:

• Projevení zájmu.

• Všímejte si neverbálních projevů vašeho partnera.

• Pojmenujte to, co podle vás váš partner dělá, cítí, myslí.

• Přijměte a rozvíjejte sdělení, téma vašeho partnera.

• Ptejte se na to, co je pro tázaného zajímavé. Využívejte otevřených otázek.

• Nebojte se konstruktivní kritiky. Pokud kritizujete, kritizujte aktuální chování,
a nikoliv osobu.

• Nepředpokládejte automatické přenesení dovedností z jedné oblasti do
druhé, i když jsou si v mnohém podobné.

• Chvalte za jakýkoliv pokrok i za snahu, oceňujte zapálení a chuť. Chvalte vždy
konkrétně a adresně, aby bylo jasné, za co je člověk chválen.
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Příloha č. 3: Seznam organizací poskytujících podporu a pomoc lidem
s mentálním postižením i jejich rodinám v hlavním městě Praze.

Občanské sdružení a denní stacionář AKORD

Záhřebská 36, Praha 2

www.dsakord.cz

APLA-asociace pomáhající lidem s autismem

V Holešovičkách 593, Praha 8

www.apla.cz

ASISTENCE, o.s.

Na Topolce 1, Praha 4

www.asistenceorg.cz

DIAKONIE ČCE-Středisko křesťanské pomoci v Praze

Bruselská 4, Praha 2

www.skp.diakonie.cz

DOMOV DANA-občanské sdružení

Barrandovská 45, Praha 5

www.domovdana.cz

www.spmpcr.cz

SPOLEČNOST DUHA-integrace osob s mentálním postižením

Českolipská 621, Praha 9

www.spolecnostduha.cz
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FOCUS PRAHA

Dolákova 24, Praha 8

www.focus-praha.cz

FOSA, o.p.s.

Filipova 2013/3, Praha 4

www.fosaops.org

INTEGRAČNÍ CENTRUM ZAHRADA

U Zásobní zahrady 8/2445, Praha 3

www.iczahrada.cz

MÁME OTEVŘENO?, o.s.

Hradešínská 47, Praha 10

www.mameotevreno.cz

MODRÝ KLÍČ, o.p.s.

Smolkova 567/2, Praha 4

www.modry-klic.cz

www.spmpcr.cz

Komunitní centrum MOTÝLEK

Vlčkova 1067, Praha 14

www.motylek.org

Poradna Národní rady osoby se zdravotním postižením ČR

Partyzánská 7/1, Praha 7

www.nrzp.cz
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Dětské centrum PAPRSEK-komplexní péče o děti a mládež s postiženími

Šestajovická 580/19, Praha 9

www.dcpaprsek.org

POHODA-společnost pro normální život lidí s postižením, o.p.s.

Dlouhá 705/16, Praha 1

www.pohoda-help.cz

PORTUS PRAHA, o.s.

Uruguayská 178/5, Praha 2

www.portus.cz

RUKA PRO ŽIVOT, o.p.s.

Rajmonova 1199/4, Praha 8

www.rukaprozivot.cz

RYTMUS-od klienta k občanovi, o.p.s.

Londýnská 81, Praha 2

www.rytmus.org

SIMP, o.s.

Šlikova 20, Praha 6

www.simp.cz

Občanské sdružení SLUNEČNÍ DOMOV

Bakurinova 57, Praha 9

www.slunecnidomov.cz

www.spmpcr.cz
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Chráněná dílna SVATÝ PROKOP U ČERVENÉHO JAVORU

Svatoňovická 587, Praha 9

www.dilnaprokop.cz

SDM SEDLEC SPMP

Roztocká 33/13, Praha 6 -Sedlec

www.spmpcr.cz

Užitečné odkazy:

www.dobromysl.cz

www.helpnet.cz

www.inkluze.cz

www.inventura.org

www.thearc.org
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Příloha č. 4: Graf č. 1 -grafické zpracování metody časového snímku dne pro
pracovní pozici konzultanta.

Metoda časového snímku dne pro pracovní pozici konzultanta byla graficky zpracována do
podoby grafu č. 1, který popisuje běžný osmi-hodinový pracovní den konzultanta po 30- ti
minutových časových úsecích.

Pracovní den konzultanta (9:00-17:00)

9:00-9:30 Cesta za klientem.

9:30-10:30 Individuální nácvik s klientem.

10:30-11:00 Cesta do kanceláře Fosy, o.p.s.

11:00-12:30 Porada ve Fose, o.p.s.

12:30-13:00 Přestávka na oběd.

13:00-14:00 Zápis do dokumentace o průběhu práce s klientem.

14:00-15:00 Nácvik dovedností a individuální plánování s klientem ve Fose, o.p.s.

15:00-15:30 Zápis do dokumentace o průběhu práce s klientem.

15:30-16:30 Vytváření metodik pro individuální nácvik dovedností, vyřizování elektronické

pošty a třídění šanonů.

16:30-17:00 Úklid pracovního stolu a společných prostor Fosy, o.p.s.
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