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2. posudek na opravenou verzi práce

Cílem práce bylo popsat profesi osobního asistenta a konzultanta pro lidi s mentálním

postižením. Práce má ryze kvalitativní charakter. Autorka studovala výkon profese u tří

pracovníků (jednoho vedoucího, jednoho konzultanta a jednoho osobního asistenta) metodou

rozhovoru a zúčastněného pozorování. Vedle toho použila časové snímky dne a analyzovala

dokumentaci. V první odevzdané verzi práce výsledky získané těmito metodami popsány, což

představovalo zásadní nedostatek práce. (V příloze byl pouze popsán jeden den konzultanta

formou rozpisu časů a pracovních činností; totéž je pak ještě formou kruhového diagramu.)

Chyběla diskuse o tom, jak byly dny, v nichž autorka svoje subjekty studovala, vybrány a

nakolik jsou typické z hlediska pracovního týdne či měsíce či roku. Nikde nebylo uvedeno,

jak byla analyzována dokumentace. Nikde nebylo uvedeno, jak byla prováděna zúčastněná

pozorování, ani nikde nebylo uvedeno schéma k rozhovorům. Nikde nebyla diskutována

možná variabilita ve výkonu profese různými pracovníky téže nebo jiné organizace. Popsány

byly až výsledné profesiogramy, a to jako popis pracovní náplně a organizačních vazeb.

Uvedené nedostatky autorka v druhé verzi své práce odstranila

I v opravené nové verzi své práce autorka poněkud nadbytečně formulovala dvě

hypotézy, které však vůbec nebylo třeba ověřovat. Je jasné, že dvě odlišné pracovní pozice se

budou lišit (H 1). A přílišná administrativní zátěž je univerzální obtíž v sociálních službách (H

2).

Úvodní část práce je excerpcí z několika českých pramenů často bez autorčina

komentáře.

V seznamu literatury i v textu jsou nesprávně citovány kapitoly z kolektivních

monografií.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné Okrajové Irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající

systémy
empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

s množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

přiměřené citací z cizí

literatury je

minimum

citace z cizí

literatury chybí

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná Chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se

překrývají

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické
kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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